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Vir podatkov v gradivu je mesečno poročilo osmih bank, izbranih po kriteriju bilančne 
vsote, o realiziranih aktivnih obrestnih merah za nova posojila. Poročanje je  pri  
potrošniških posojilih omejeno po kriterijih zneska posameznega posojila in/ali po številu 
pogodb, o katerih se poroča. Ostale vrste posojil so zajete v celoti.  

Skupna obrestna mera je izražena v odstotku na letni ravni in je sestavljena iz nominalne 
obrestne mere (pri tolarskih posojilih lahko iz tolarske ali devizne revalorizacijske 
klavzule in pribitka nanje), referenčne obrestne mere in subvencije.  

Podatki so na voljo od januarja 2003. 

Za tuja posojila je vir podatkov poročanje o kreditnih poslih s tujino. 

                                                                      * 

V gradivu smo obrestne mere razčlenili po naslednjih kriterijih:  

 Brez referenčnih om Z referenčno om 

Tolarska Fiksna 
tolarska 

Variabilna 
tolarska brez 
referenčne 

Variabilna tolarska z domačimi 
referenčnimi om (NLB IOM, NLB 

PRIME, REFTOM, SIOM, SITIBOR3M, 
TBZ BS 60) 

Variabilna tolarska om s TOM 

Z devizno 
klavzulo 

Om z devizno klavzulo brez 
referenčne 

Om z devizno klavzulo in tujo referenčno 
om 

Devizna Devizna om brez referenčne Devizna om s tujo referenčno om 

 
 

 

Gradivo pripravlja: Vida Bukatarević 
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Načini obrestovanja:  v novih dolgoročnih pogodbah uporabljajo banke zadnje mesece v večji 
meri fiksno tolarsko obrestno mero. Pri stanovanjskih posojilih je bilo tovrstno obrestovanje 
zanemarljivo, v maju in juniju pa je doseglo 5,6%. Pri ostalih vrstah dolgoročnih posojil je bila fiksna 
obrestna mera v prvih letošnjih mesecih v veliki meri že opuščena, a zadnje mesece se njen delež 
v novoodobrenih posojilih ponovno povečuje: pri potrošniških posojilih je junija dosegel 25%, pri 
posojilih za obratna sredstva 28% (v obeh primerih gre za dolgoročna posojila). Le v posojilih za 
investicije je delež fiksne obrestne mere zanemarljiv.    

Zadnje tri mesece se obseg novih stanovanjskih posojil hitro povečuje. V juniju je osem bank 
odobrilo za 11,3 mrd stanovanjskih posojil. Porast v prvem polletju znaša medletno že 105%, v 
primerjavi z drugo polovico 2004 (po sprostitvi sredstev NSVS) pa 45%. Rastejo predvsem devizna 
posojila (162% porast od drugega polletja 2004) in v nekoliko manjši meri posojila z devizno 
klavzulo (porast 102%); nižja povprečna rast stanovanjskih posojil je posledica znižanega obsega 
ostalih tolarskih posojil (za 28%). 

Višina obrestnih mer: realizirane obrestne mere za nova stanovanjska posojila so se tudi v juniju 
znižale pri posojilih z devizno klavzulo, in sicer za 0,1 odstotno točko na 4,8%. Nespremenjene, 
vendar nižje od navedene, so bile obrestne mere za devizna posojila, tako tiste vezane na euribor, 
kot tudi nominalno določene, 4,4%. Fiksna tolarska obrestna mera se je oblikovala pri povprečju 
5,2%, enako kot pri posojilih s TOM klavzulo v tem mesecu. Pri dolgoročnih potrošniških posojilih 
so se po polletnem mirovanju devizne obrestne mere vezane na euribor znižale za 0,4 odstotne 
točke, na 5,3%. Večja sprememba je bila pri novih posojilih podjetjem za investicije, pri katerih se 
je devizna obrestna mera po rahlem dvigu v maju, junija znižala za 0,4 odstotne točke, na 3,0%. Pri 
treh od šestih bankah, ki ponujajo tovrstna posojila, se je devizna obrestna mera spustila na 2,9% 
oziroma 2,8%.   

Podjetja so v juniju najemala posojila v tujini po povprečni 3,0% obrestni meri, enako kot v maju. 
Tuja posojila, vezana na euribor so bila s 3,1% povprečno doseženo obrestno mero celo nekoliko 
dražja od sočasno najetih posojil za investicije pri domačih bankah.  
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0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

2003 2004 2005

razlika

Slovenija

evro območje

DEVIZNE OM ZA STANOVANJSKA 
POSOJILA 1

 

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

2003 2004 2005

razlika

Slovenija

evro območje

TOLARSKE OM ZA 
STANOVANJSKA POSOJILA 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

-3

-2

-1

0

1

2

3

4

5

6

2003 2004 2005

razlika (desno)

Slovenija

evro območje

DEVIZNE OM ZA POTROŠNIŠKA 
POSOJILA 1

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

2003 2004 2005

razlika

Slovenija

evro območje

TOLARSKE OM ZA POTROŠNIŠKA 
POSOJILA 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

2003 2004 2005

razlika (desno)

Slovenija

evro območje

DEVIZNE OM ZA POSOJILA 
PODJETJEM, do 1 mio EUR 1

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

2003 2004 2005

razlika

Slovenija

evro območje

TOLARSKE OM ZA POSOJILA 
PODJETJEM, do 1 mio EUR

1) zajete so obrestne mere za devizna posojila in posojila z 
devizno klavzulo 
 
 
* Podatki za evro območje se nanašajo na posojila sklenjena po variabilni obrestni meri (ne glede na ročnost 
posojila) in posojila, katerih obrestna mera je fiksirana največ za 1 leto. Podatki za Slovenijo so prirejeni po 
metodologiji ECB. 
Vir: Finančna statistika BS 
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2. POTROŠNIŠKA POSOJILA 

2.a. Načini obrestovanja 
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2.b. Obrestne mere 
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Variabilna tolarska om s TOM

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2 3 4 5 6 7 10 15
ročnost v letih

ob
re

st
na

 m
er

a

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

zn
es

ki
 v

 m
io

 S
IT

zneski

jun.05
jun.04

Om z devizno klavzulo, vezana na euribor

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1 3 4 5 6 7 10 15
ročnost v letih

ob
re

st
na

 m
er

a

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

zn
es

ki
 v

 m
io

 S
IT

zneski
jun.05
jun.04

Devizna om, vezana na euribor

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ročnost v letih

ob
re

st
na

 m
er

a

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000

zn
es

ki
 v

 m
io

 S
IT

zneski

jun.05

 

10



O
B

S
E

G
 P

O
TR

O
Š

N
IŠ

K
IH

 P
O

S
O

JI
L 

P
R

E
B

IV
A

LS
TV

U

m
io

 S
IT

m
io

 S
IT

v 
%

za
dn

ji 
m

es
ec

po
vp

.z
ad

nj
ih

 
12

 m
es

.
ob

d.
20

05
/

ob
d.

20
04

za
dn

ji 
m

es
ec

po
vp

.z
ad

nj
ih

 
12

 m
es

.
ob

d.
20

05
/

ob
d.

20
04

za
dn

ji 
m

es
ec

po
vp

.z
ad

nj
ih

 
12

 m
es

.
ob

d.
20

05
/

ob
d.

20
04

za
dn

ji 
m

es
ec

po
vp

.z
ad

nj
ih

 
12

 m
es

.
ob

d.
20

05
/

ob
d.

20
04

To
la

rs
ka

s 
fik

sn
o 

O
M

2.
30

6
1.

82
3

-5
,5

1.
00

4
99

4
-9

,5
76

5
51

9
-1

3,
8

53
7

31
0

90
,6

z 
va

ria
bi

ln
o 

O
M

2.
05

7
2.

44
0

-5
,8

10
0

98
-1

2,
3

49
8

96
2

-3
0,

9
1.

45
9

1.
38

1
18

,7

Z 
de

viz
no

 k
la

vz
ul

o
80

2
70

5
40

,2
13

4
56

11
,5

65
69

-5
0,

1
60

2
58

0
84

,3

D
ev

iz
na

1.
52

7
62

7
23

3
61

11
0

69
1.

18
3

49
7

S
ku

pa
j

6.
69

1
5.

59
5

20
,3

1.
47

1
1.

20
8

-1
,5

1.
43

8
1.

61
9

-2
1,

1
3.

78
2

2.
76

7
87

,4

sk
up

aj
po

 ro
čn

os
ti

do
 1

 le
ta

do
 5

 le
t

na
d 

5 
le

t

O
bs

eg
 n

ov
ih

 p
os

oj
il

3-
m

es
.d

r.s
., 

v 
m

rd
 S

IT

01234567

f
m

a
m

j
j

a
s

o
n

d
j

f
m

a
m

j
j

a
s

o
n

d
j

f
m

a
m

To
la

rs
ka

 fi
ks

na
To

la
rs

ka
 v

ar
ia

bi
ln

a
Z 

de
vi

zn
o 

kla
vz

ul
o

D
ev

iz
na

S
ku

pa
j

11



III. PODJETJA  
 

3. POSOJILA ZA OBRATNA SREDSTVA 
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3.b. Obrestne mere 
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3.c. Obrestna mera glede na boniteto komitenta 
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4. POSOJILA ZA INVESTICIJE 
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5. POSOJILA IZ TUJINE 

Podatki za zadnji mesec o sklenjenih posojilnih pogodbah v tujini so še nepopolni in se lahko še precej spremenijo. 
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